
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101900108

108

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00045.003634/2016-73. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, CNPJ n.º 04.892.707/0001-00, representado
neste ato pelo Superintendente Regional, MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA.
CONTRATADO(A): SUPERPESA TRANSPORTES, PROJETOS E FABRICAÇÃO S.A, CNPJ nº.
37.513.014/0001-19, representada pela Sro. JOÃO ALBERTO MACHADO ALVES. ESPÉCIE: 4º
Termo aditivo. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 105 (cento e cinco) dias a
partir de 17/12/2021, passando o prazo final de vigência para a data de 31/03/2022 e,
prorrogação do prazo de execução por mais 77 (setenta e sete) dias a partir de
16/10/2021, passando o prazo final de execução para a data de 31/12/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso I, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93, além das demais
legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 17/12/2021 a 31/03/2022 . EFICÁCIA: Este Termo terá
vigência e sua eficácia a partir da data da sua publicação do extrato, no Diário Oficial da
União. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 239/2021

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, Autarquia vinculada
ao Ministério da Infraestrutura, através da Superintendência Regional no Estado da
Paraíba, torna público o resultado da licitação em epígrafe. Empresa Vencedora: CIVILPAV
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 22.464.660/0001-66 Item: 01 - R$ 14.972.999,00 Objeto:
P.A.T.O. BR-230/PB.

PAULO ROBERTO JERÔNIMO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2021) 393017-39252-2021NE000030
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 402/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos Serviços Necessários de
Manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-277/PR , segmento de
Paranaguá a Curitiba

JOSE CARLOS BELUZZI DE OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 18/10/2021) 393028-39252-2021NE800025
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 545/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Nº Processo: 50610.002960/2021-37.
Pregão Nº 285/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 88.074.364/0001-67 - ICCILA-INDUSTRIA , COMERCIO E CONSTRUCOES IBAGE
LTDA. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na
Rodovia BR-293/RS com vistas a execução de Plano Anual de Trabalho e Orçamento -
P.A.T.O., km 336,70 ao km 442,90 e km 0,00 ao km 2,10, extensão total 108,30 km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/10/2021 a 16/04/2025. Valor
Total: R$ 43.500.000,00. Data de Assinatura: 15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021, publicado no D.O de 2021-07-
12, Seção 3. onde se lê: prorrogação de prazo por mais um período de 12 meses, que
venceria em 17/10/2021, com novo período de vigência de 18/10/2020 a 17/10/2022, e
acréscimo de valor resultante de R$ 993.482,53 (novecentos e noventa e três mil
quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e três centavos). . Leia-se: prorrogação de
prazo por mais um período de 12 meses, que venceria em 17/10/2021, com novo período
de vigência de 18/10/2020 a 17/10/2022, e acréscimo de valor resultante de R$ 939.516,51
(novecentos e trinta e nove mil quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos).
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.084.262,46.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 314/2021 - UASG 393014

Nº Processo: . A Superintendência Regional DNIT-RO, através de seu Pregoeiro,
torna público aos interessados na licitação Edital RDC Eletrônico Nº 0314/2021-22, o
Resultado Final de Julgamento das Propostas. Licitante vencedor: CODRASA COMERCIO E
CONSTRUCOES EIRELI, com o valor final de R$ 7.550.435,00 (sete milhões, quinhentos e
cinquenta mil e quatrocentos e trinta e cinco reais). Cópia da Ata poderá ser obtida por
meio do sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.dnit.gov.br.

JOSÉ MARIA EIRADO FILHO
Pregoeiro SR/DNIT-RO

(SIDEC - 18/10/2021) 393014-39252-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 399/2021 - UASG 393014

Nº Processo: 50600004839202088. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Para Elaboração dos Estudos, Projetos Básico e Executivo de
Engenharia e Execução da Obra de Reabilitação de 01 (uma) Obra de Arte
Especial - OAE, Localizada no Km-423,30 na Rodovia BR-364/RO, no Âmbito do
PROARTE, Trecho: Entr. BR-174 (A) Div. MT/RO - Div. RO/AC, Subtrecho: Entr.
RO-470 (B) (P/ Mirante da Serra) - Ponte Sobre Rio Jaru, Extensão: 223,00 M..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro Olaria - Porto
Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/393014-99-00399-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 12/11/2021 às 09h30 no
site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional do Dnit/ro

(SIASGnet - 18/10/2021) 393014-39252-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00525/2021, publicado no D.O de 2021-10-18,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 04/10/2021 a 04/01/2024. Leia-se: Vigência: 04/10/2021 a
04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00524/2021, publicado no D.O de 2021-10-18,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 04/10/2021 a 04/01/2024. Leia-se: Vigência: 04/10/2021 a
04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 50840.101505/2020-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: CONSÓRCIO MODELADOR SHAS, CNPJ
nº 40.275.632/0001-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: prorrogar a
vigência do contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 14/07/2021 a
14/11/2023. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 50840.101505/2020-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: CONSÓRCIO MODELADOR SHAS,
inscrito no CNPJ sob o nº 40.275.632/0001-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como
objeto: acréscimo na malha dos estudos; supressão na malha de estudos; acréscimo de
aproximadamente 24,89% no valor inicial do contrato; supressão de aproximadamente
2,59% no valor inicial do contrato; alterar as cláusulas primeira e sétima do contrato nº
02/2021. Valor Total do Aditivo: R$ 2.671.785,30. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 50840.101505/2020-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: CONSÓRCIO MODELADOR SHAS, CNPJ
nº 40.275.632/0001-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: prorrogar a
vigência do contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 14/07/2023 a
14/11/2023. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 50840.000617/2019-20.
Dispensa. Nº 50/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 30.814.920/0001-04 - ASSOCIACAO GIGACANDANGA. Objeto:
prorrogar a vigência do contrato n° 10/2019, firmado entre as partes em 19/12/2019, nos
termos previstos em sua cláusula segunda - vigência, a saber:
"o prazo de vigência deste termo de contrato é aquele fixado no projeto básico, com início
da de 19/12/2019 e encerramento em 19/12/2021, podendo ser prorrogado por interesse
da epl, por mais 2 (dois) anos, em conformidade com o artigo 71 da lei n° 13.303/2016 e
artigo 29 do regulamento de gestão e fiscalização de contratos da epl"
Alterar a descrição da solução no subitem 3.1 do item 3 do projeto básico, parte integrante
do contrato nº 10/2019. Vigência: 19/12/2021 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 85.000,00. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 50840.101505/2020-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: CONSÓRCIO MODELADOR SHAS, CNPJ
nº 40.275.632/0001-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: prorrogar a
vigência do contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 14/07/2021 a
14/11/2023. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 50840.101505/2020-29.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: CONSÓRCIO MODELADOR SHAS, CNPJ
nº 40.275.632/0001-82. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto: prorrogar a
vigência do contrato; readequar o cronograma físico-financeiro.. Vigência: 14/07/2023 a
14/11/2023. Data de Assinatura: 18/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2021).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Eletrônico: 114/21-01. Espécie: Contrato de Transição DIPRE-
DINEG/21.2021, celebrado em 07/10/2021, entre a UNIÃO, por intermédio da
Autoridade Portuária de Santos., denominada Santos Port Autorithy - SPA e a
BRACELL SP CELULOSE LTDA. Objeto: arrendamento transitório para exploração
de instalação portuária, referente ao Processo Seletivo Simplificado n° 03.2020,
localizada no bairro Paquetá, na Margem Direita do Porto de Santos,
abrangendo uma área de 16.020 m². Prazo: até 180 dias. Fundamentação:
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua
2198ª Reunião Extraordinária, realizada em 06/10/2021. Signatários: pela SPA:
Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello,
Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação, e pela BRACELL, os
Procuradores: Sr. Alberto Pagano Gil e Sr. Mauro Quirino

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-19T00:46:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




